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O‘ZBEK JANG SAN’ATI 
BILAN SHUG‘ULLANUVCHI 
SPORTCHILARNING 
TEZKORLIK JISMONIY 
SIFATLARINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
INTEGRATIV-MILLIY 
YONDASHUV USULI
Jo‘raboyeva Odinaxon Umid qizi
FarDU talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘zbek jang san’ati tizimiga mansub milliy kurash, belbog‘li kurash va turon kabi an’anaviy 
sport turlari bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik jismoniy sifatlarini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy asoslangan, 
milliy mentalitet hamda zamonaviy sport fani yutuqlariga tayangan integrativ-metodik yondashuv tizimli tahlil qilinadi. Tez-
korlik o‘zbek jang san’atida hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lgan kompleks jismoniy sifat sifatida talqin etilib, uning raqib 
harakatiga reaksiya tezligi, yakka texnik amalni bajarish tezligi, harakatlar chastotasi va portlovchi kuch ko‘rinishlarida 
namoyon bo‘lishi ilmiy asosda yoritiladi. Tadqiqot doirasida 2021-2025-yillarda nashr etilgan milliy kurash, sambo, erkin 
kurash va boks bo‘yicha 15 dan ortiq randomizatsiyalangan nazoratli sinovlar, metaanalitik tadqiqotlar hamda amaliy-
metodik qo‘llanmalar tahlil qilindi.

Kalit so‘zlar: o‘zbek jang san’ati, milliy kurash, belbog‘li kurash, turon, tezkorlik, reaksiya tezligi, harakat chastotasi, port-
lovchi kuch, plyometrik trening, aylanma mashg‘ulot usuli, rezina amortizatorlar, individualizatsiya, musobaqa faoliyati.
Abstract: This article provides a systematic analysis of an integrative methodological approach aimed at developing 
speed-related physical qualities in athletes engaged in traditional Uzbek martial arts, including national wrestling, belt 
wrestling, and Turon. The proposed methodology is grounded in the integration of national cultural mentality with contem-
porary achievements in sports science. Speed is interpreted as a complex and decisive physical quality in Uzbek martial 
arts, manifested through reaction speed to an opponent’s actions, execution speed of individual technical movements, 
movement frequency, and explosive strength. The study analyzes more than 15 randomized controlled trials, meta-ana-
lytical studies, and practical methodological manuals on national wrestling, sambo, freestyle wrestling, and boxing pub-
lished during 2021-2025.

Key words: Uzbek martial arts, national wrestling, belt wrestling, Turon, speed, reaction speed, movement frequency, 
explosive strength, plyometric training, circuit training method, elastic resistance bands, individualization, competitive 
activity.
Аннотация: В статье системно анализируется интегративно-методический подход к развитию скоростных физи-
ческих качеств спортсменов, занимающихся узбекскими национальными видами единоборств, включая нацио-
нальную борьбу, борьбу на поясах и турон. Представленная методика основана на сочетании национального мен-
талитета и достижений современной спортивной науки. Скоростные качества рассматриваются как комплексное 
физическое качество, имеющее решающее значение в узбекских единоборствах, и проявляющееся в скорости 
реакции на действия соперника, быстроте выполнения отдельных технических приёмов, частоте движений и 
взрывной силе. В ходе исследования были проанализированы более 15 рандомизированных контролируемых 
испытаний, метааналитических исследований и практико-методических пособий по национальной борьбе, самбо, 
вольной борьбе и боксу, опубликованных в 2021-2025-годах.

Ключевые слова: узбекские единоборства, национальная борьба, борьба на поясах, турон, скоростные каче-
ства, скорость реакции, частота движений, взрывная сила, плиометрическая тренировка, круговой метод трени-
ровки, резиновые амортизаторы, индивидуализация, соревновательная деятельность.
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KIRISH
O‘zbekiston mustaqillik yillarida milliy qadriyatlar, an’ana va urf-odatlarni tiklash bilan bir qatorda milliy 

sport turlarini jahon miqyosida tanitish va rivojlantirish borasida ulkan yutuqlarga erishdi. Ayniqsa, o‘zbek jang 
san’ati – kurash, belbog‘li kurash, turon va boshqa milliy sport turlari xalqaro maydonda O‘zbekistonning sport 
bayrog‘ini baland ko‘tarib kelmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-yanvardagi “Oʻzbe
kiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni yanada takomillashtirish va ommalashtirish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”gi PF-5924-sonli1 Farmon milliy sport turlari, jumladan, o‘zbek jang san’atini rivojlantirishning huquqiy 
asosini mustahkamladi.

Biroq xalqaro musobaqalarning keskinlashuvi, raqobatning kuchayishi va rekordlarning muttasil yangilanib 
borishi o‘zbek jang san’ati murabbiylari hamda sport fanlari vakillaridan tayyorgarlik tizimini tubdan qayta ko‘rib 
chiqishni, ilg‘or xorijiy tajribalarni milliy mentalitet va an’anaviy uslublar bilan uyg‘unlashtirishni talab etmoqda. 
Ayniqsa, tezkorlik jismoniy sifatini rivojlantirish masalasi dolzarb muammolardan biri bo‘lib qolmoqda.

O‘zbek jang san’atida tezkorlik – bu nafaqat harakatlarning jadal bajarilishi, balki raqib niyatini oldindan 
sezish, vaziyatni bir zumda tahlil qilish, optimal texnik amalni tanlash va uni portlovchi kuch bilan amalga 
oshirishdir. Kurash musobaqalarida g‘alaba ko‘pincha soniyaning yuzdan bir ulushida hal bo‘ladi. Tajribali 
murabbiylar guvohlik berishicha, texnik jihatdan bir xil tayyorgarlikka ega ikki kurashchidan tezkorrog‘i g‘alaba 
qozonadi.

Tezkorlikning o‘zbek jang san’atidagi namoyon bo‘lish shakllari va o‘ziga xos xususiyatlari quyidagilarda 
ifodalanadi.

Birinchidan, reaksiya tezligi – raqibning harakati, hakamning signali yoki o‘zgargan vaziyatga javoban 
harakatni boshlash uchun ketadigan vaqt. O‘zbek kurashida raqibning niyatini “o‘qish” va uning harakatiga 
qarshi usulni bir zumda qo‘llash muhim ahamiyat kasb etadi. Murakkab reaksiya (tanlov reaksiyasi) kurash-
chining malakasi oshgan sari takomillashadi.

Ikkinchidan, yakka harakat tezligi – ma’lum bir texnik usulni (masalan, oyoq olish, chalish, yonboshlatish, 
belbog‘dan ushlab tashlash) bajarish uchun ketadigan vaqt. Malakali kurashchilarda yakka usulni bajarish vaqti 
0.3–0.5 soniya oralig‘ida bo‘lib, bu oddiy ko‘z bilan kuzatish imkoni bo‘lmagan tezlikdir.

Uchinchidan, harakatlar chastotasi – vaqt birligi ichida bajariladigan harakatlar soni. Bu, ayniqsa, belbog‘li 
kurashda qo‘l va oyoq harakatlarining yuqori intensivlikdagi kombinatsiyalarida muhim ahamiyat kasb etadi.

To‘rtinchidan, tezkor-kuch – portlovchi xarakterdagi harakatlarni bajarish qobiliyati. Kurashchining sakrash 
tezligi, tashlash portlovchanligi, raqibni muvozanatdan chiqarish keskinligi bevosita tezkor-kuchga bog‘liq.

Beshinchidan, harakatning fluidligi – bir harakatdan ikkinchi harakatga tez va uzluksiz o‘tish qobiliyati. Bu, 
ayniqsa, murakkab texnik-taktik kombinatsiyalarda namoyon bo‘ladi.

O‘zbek jang san’ati bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik tayyorgarligi amaliyotini tahlil qilish 
quyidagi tizimli muammolarni aniqladi.

Birinchidan, ko‘plab sport maktablari va klublarida tezkorlikni rivojlantirish asosan umumjismoniy tayyor-
garlik doirasida suzish, yugurish, sport o‘yinlari kabi vositalar orqali amalga oshirilmoqda. Ushbu vositalar 
umumiy tezkorlikni rivojlantirsa-da, o‘zbek jang san’atining o‘ziga xos harakat tuzilishiga mos keladigan maxsus 
tezkorlikni shakllantirishda yetarli samara bermayapti.

Ikkinchidan, tezkorlikni rivojlantiruvchi maxsus mashqlar ko‘pincha texnik usullarni o‘rgatish jarayonida 
“qo‘shimcha” tarzda, tizimsiz va rejasiz qo‘llanilmoqda. Natijada sportchilarda tezkorlik sifati uzoq vaqt davo-
mida sezilarli o‘smaydi, ba’zan esa barqarorlashib qoladi.

Uchinchidan, milliy kurash va belbog‘li kurash bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlarning aksariyati umumiy 
jismoniy tayyorgarlik yoki texnik-taktik mahoratga qaratilgan bo‘lib, tezkorlikni rivojlantirishning sportga xos, 
ilmiy asoslangan metodikasi yetarli darajada ishlab chiqilmagan.

To‘rtinchidan, o‘zbek jang san’atining o‘ziga xos xususiyatlari – belbog‘ bilan ishlash, maxsus tutash uslub
lari, an’anaviy harakat stereotiplari – tezkorlik mashg‘ulotlarida yetarlicha inobatga olinmayapti. Ko‘pincha 
erkin kurash, dzyudo yoki sambodan ko‘chirilgan metodikalar milliy kurashchilarga moslashtirilmagan holda 
qo‘llanilmoqda.

Beshinchidan, tezkorlikni rivojlantirishda yosh va malaka bosqichlariga mos yondashuv, individualizatsiya 
tamoyili, jinsiy dimorfizm va biologik yetilish darajasi kabi omillar yetarlicha hisobga olinmayapti.

1	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-yanvardagi “Oʻzbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni yanada 
takomillashtirish va ommalashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-5924-sonli Farmon: https://lex.uz/docs/-4711327 
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Yuqoridagi muammolarning dolzarbligi va ilmiy-amaliy ahamiyatidan kelib chiqib, ushbu tadqiqotning 
maqsadi – o‘zbek jang san’ati (milliy kurash, belbog‘li kurash va turon) bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning 
tezkorlik jismoniy sifatlarini rivojlantirishning milliy an’analar va zamonaviy sport fani yutuqlariga asoslangan 
integrativ metodikasini ilmiy asoslash va eksperimental tekshirishdan iborat.

Tadqiqot vazifalari:

1.	 O‘zbek jang san’ati sportchilarining musobaqa faoliyatida tezkorlikning namoyon bo‘lish shakllari va 
mexanizmlarini tahlil qilish;

2.	 Tezkorlikni rivojlantirishning zamonaviy vosita va usullarini (plyometrika, rezina amortizatorlar, aylanma 
mashg‘ulot, kontrast yuklamalar) o‘zbek jang san’atiga moslashtirish;

3.	 Mualliflik kompleks metodikasini ishlab chiqish va uning samaradorligini pedagogik eksperimentda 
tekshirish;

4.	 O‘zbek jang san’ati bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik tayyorgarligi monitoringi uchun nazorat 
testlari tizimini taklif etish;

5.	 O‘zbekiston milliy terma jamoalari, sport maktablari va oliy o‘quv yurtlari uchun amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqish.

Tadqiqot farazi: o‘zbek jang san’ati bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik sifatlarini rivojlantirish, 
agar mashg‘ulot jarayoniga plyometrik sakrashlar, rezina amortizatorlar bilan portlovchi kuch mashqlari, harakat 
chastotasiga yo‘naltirilgan maxsus vositalar, aylanma mashg‘ulot usuli va musobaqa sharoitiga moslashtirilgan 
tezkorlik mashqlari majmui integrativ tarzda joriy etilsa hamda yosh va malaka xususiyatlari inobatga olingan 
holda individualizatsiya qilinsa, an’anaviy umumjismoniy tayyorgarlikka asoslangan metodikaga nisbatan 
samaraliroq bo‘ladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekistonda milliy kurash va belbog‘li kurash nazariyasi hamda metodikasi bo‘yicha bir qator fundamen

tal tadqiqotlar amalga oshirilgan. Kerimov F.A. (2017) tomonidan yozilgan “Kurash nazariyasi va metodikasi” 
darsligida kurashchilarning jismoniy tayyorgarligi tizimida tezkorlik va chaqqonlikning o‘rni alohida bobda yori
tilgan. Muallif tezkorlikni rivojlantirishda qisqa masofali sprintlar, start tezligi mashqlari hamda signal bo‘yicha 
harakat qilish usullarini tavsiya etadi.

Tastanov N.A. (2015) “Kurash turlari nazariyasi va metodikasi” asarida kurashchilarning texnik harakatla-
rini bajarish vaqtini qisqartirishga qaratilgan maxsus mashqlar tizimini taklif qilgan. Muallifning ta’kidlashicha, 
kurashchining malakasi oshgan sari uning reaksiya vaqti qisqaradi, biroq bu jarayonni maqsadli pedagogik 
ta’sirsiz sun’iy ravishda tezlashtirish qiyin.

Yusupov K. (2005) “Kurashning xalqaro qoidalari, texnikasi va taktikasi” asarida musobaqa faoliyati tahliliga 
asoslanib, zamonaviy kurashda g‘alaba qozonish uchun texnik usullarni yuqori tezlikda bajarish muhimligini 
ta’kidlaydi.

Muidinov M.R. (2024) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotda belbog‘li kurashchilarning texnik tayyorgarligini 
koordinatsion mashqlar orqali takomillashtirish masalalari yoritilgan. Muallif koordinatsion mashqlar va tezkorlik 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlagan, ammo tezkorlikni rivojlantirishning mustaqil metodikasini ishlab chiqmagan.

Mamanazarov A. (2025) tomonidan e’lon qilingan maqolada milliy kurash vositasida talabalarning jismoniy 
va texnik tayyorgarligini rivojlantirish metodikasi taklif etilgan. Muallif jismoniy tayyorgarlikni umumjismoniy, 
kuch va chidamlilik yo‘nalishlarida olib borishni tavsiya qiladi. Tezkorlikni rivojlantirish esa asosan “harakatlarni 
aniqlash” bo‘limida, texnikani o‘zlashtirish jarayonida qo‘llaniladigan qo‘shimcha tayyorgarlik, jumladan, tezlikni 
oshirish uchun maxsus mashqlar sifatida tavsiflangan.

Adabiyotlar tahlilining xulosalari

1.	 O‘zbek jang san’ati (milliy kurash, belbog‘li kurash, turon) bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik 
sifatlarini rivojlantirish masalasi ilmiy jihatdan yetarlicha o‘rganilmagan bo‘lib, mavjud tadqiqotlar asosan 
umumiy jismoniy tayyorgarlik yoki texnik-taktik mahoratga qaratilgan.

2.	 Sambo, erkin kurash va boks bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda tezkorlikni rivojlantirishning samarali 
vositalari – plyometrik mashqlar, rezina amortizatorlar, turli buyumlarni uloqtirish, aylanma mashg‘ulot 
usuli, kontrast yuklamalar, neyromuskulyar stimulyatsiya – aniqlangan bo‘lib, ular o‘zbek jang san’atiga 
moslashtirilgan holda qo‘llanilishi mumkin.
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3.	 Tezkorlikni rivojlantirishda yosh va malaka bosqichlariga mos yondashuv, individualizatsiya tamoyili hamda 
musobaqa faoliyati sharoitlarini modellashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

4.	 O‘zbek jang san’atining o‘ziga xos xususiyatlari – belbog‘ bilan ishlash, milliy kurash usullari, an’anaviy 
harakat stereotiplari – tezkorlik mashg‘ulotlari metodikasida inobatga olinishi lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot 2024–2025-yillar davomida O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universitetining “Milliy 

kurash va jang san’ati” kafedrasi hamda Toshkent shahar “Kurash” sport klubi, Buxoro davlat universiteti va 
Jizzax davlat pedagogika universitetining sport takomillashtirish guruhlari bazasida amalga oshirildi. Tadqiqot 
dizayni – parallel guruhli, randomizatsiyalangan pedagogik eksperiment shaklida tashkil etildi.

Tadqiqot uch bosqichda olib borildi:

1.	 Tayyorgarlik bosqichi (2024-yil sentabr–dekabr) – ilmiy-metodik adabiyotlarni tahlil qilish, o‘zbek jang 
san’ati sportchilarining musobaqa faoliyatini video-tahlil qilish, eksperimental metodikani ishlab chiqish, 
test va o‘lchov vositalarini tayyorlash, ishtirokchilarni tanlash hamda guruhlarga randomizatsiya qilish.

2.	 Asosiy bosqich (2025-yil yanvar–may) – 20 haftalik pedagogik eksperimentni o‘tkazish, dastlabki, oraliq 
va yakuniy testlarni amalga oshirish.

3.	 Yakuniy bosqich (2025-yil iyun–avgust) – natijalarni statistik qayta ishlash, tahlil qilish, xulosa va tavsi-
yalar ishlab chiqish, metodik qo‘llanma tayyorlash.

O‘zbek jang san’ati bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik jismoniy sifatlarini rivojlantirish 
muammosi zamonaviy sport nazariyasi va amaliyotining dolzarb yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, ushbu tadqiqotda 
taklif etilgan integrativ-metodik yondashuv – plyometrik mashqlar, rezina amortizatorlar, aylanma mashg‘ulot, 
harakat chastotasiga yo‘naltirilgan mashqlar va musobaqa sharoitini modellashtirishga asoslangan kompleks 
dastur – O‘zbekiston milliy terma jamoalari, bolalar-o‘smirlar sport maktablari, olimpiya zaxiralari maktablari, 
oliy o‘quv yurtlari hamda ixtisoslashtirilgan jang san’ati klublari amaliyotiga joriy etish uchun tavsiya etiladi.

1-jadval: Plyometrik mashqlar (portlovchi kuchni rivojlantirish uchun)

№ Mashq nomi Mashq tavsifi Dozasi
(seriya × takror) Maqsad

1 Chuqurlikdan sakrash 
(drop jump)

40–60 sm balandlikdagi platformadan 
pastga sakrab, yer bilan kontaktdan so‘ng 
darhol yuqoriga maksimal sakrash

3–4 seriya × 
8–10 takror

Reaktiv kuch, portlovchi 
sakrovchanlik

2 To‘siqlar ustidan 
sakrash

5–8 ta to‘siq (balandligi 50–70 sm) 
ketma-ket joylashtirilgan holda, ikkala 
oyoqda sakrab o‘tish

4–5 seriya Harakat tezligi va 
muvofiqlashtirish

3 Uch hatlab sakrash Bir oyoqda uch marta ketma-ket sakrash 
(o‘ng–o‘ng–o‘ng yoki chap–chap–chap) 4–5 seriya Portlovchi kuch, oyoq 

kuchi

4 Besh hatlab sakrash Bir oyoqda besh marta ketma-ket maksimal 
masofaga sakrash 4–5 seriya Maksimal kuch, 

muvozanat

5 Sakrab turib “belbog‘ 
olish” harakati

Joyida sakrab, havoda belbog‘ olish 
harakatini bajarish (raqibni ushlash 
simulyatsiyasi)

3–4 seriya × 
10–12 takror

Maxsus portlovchi kuch, 
koordinatsiya

Tadqiqotda 14–17 yoshli (o‘rtacha yosh 15.6 ± 1.4 yil) 48 nafar o‘zbek jang san’ati (milliy kurash – 28 nafar, 
belbog‘li kurash – 20 nafar) bilan shug‘ullanuvchi sportchi ishtirok etdi. Tanlov mezonlari:

1)	 kurash bilan kamida 3 yil shug‘ullanish;

2)	 3-darajali yoki 2-darajali sport razryadiga ega bo‘lish;

3)	 mashg‘ulotlarga muntazam qatnashish (haftasiga kamida 5 marta);

4)	 sog‘lig‘ida jiddiy nuqsonlar va jarohatlarning yo‘qligi;

5)	 tadqiqotda ishtirok etishga ixtiyoriy rozilik (voyaga yetmaganlar uchun ota-ona roziligi).

Ishtirokchilar jinsi (faqat o‘g‘il bolalar), yoshi, kurash staji va sport razryadi bo‘yicha tenglashtirilgan holda, 
kompyuter tomonidan generatsiya qilingan randomizatsiya jadvali asosida ikkita guruhga bo‘lindi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot doirasida o‘zbek jang san’ati (milliy kurash va belbog‘li kurash) bilan shug‘ullanuvchi 

sportchilarning tezkorlik jismoniy sifatlarini rivojlantirishda integrativ-milliy yondashuv asosida ishlab chiqilgan 
mualliflik metodikasining samaradorligi pedagogik eksperiment yo‘li bilan tahlil qilindi. Tadqiqotda nazorat va 
eksperimental guruhlar o‘rtasidagi o‘zgarishlar dastlabki, oraliq va yakuniy test natijalari asosida qiyosiy tahlil 
qilindi.

Pedagogik eksperiment boshlanishida har ikkala guruh sportchilarining tezkorlik ko‘rsatkichlari o‘rtasida 
statistik jihatdan ishonchli farq aniqlanmadi (p > 0.05), bu esa guruhlarning boshlang‘ich tayyorgarlik darajasi 
teng ekanligini tasdiqladi. Eksperiment yakunida esa integrativ-metodik yondashuv asosida mashg‘ulot olib 
borgan eksperimental guruh sportchilarida tezkorlikning barcha komponentlari bo‘yicha sezilarli ijobiy o‘zga
rishlar qayd etildi.

Reaksiya tezligini baholash natijalari shuni ko‘rsatdiki, eksperimental guruh sportchilarida reaksiya vaqti 
o‘rtacha 15.8 % ga qisqargan bo‘lsa, nazorat guruhida bu ko‘rsatkich 6.5 % ni tashkil etdi (p < 0.05). Bu holat 
plyometrik mashqlar, signal bo‘yicha bajariladigan tezkor harakatlar va musobaqa vaziyatlarini modellashtir-
ishga yo‘naltirilgan mashqlarning nerv-mushak apparatini faollashtirishdagi yuqori samaradorligini ko‘rsatadi.

Harakatlar chastotasi ko‘rsatkichlari tahlili eksperimental guruhda 17.6 % lik o‘sishni, nazorat guruhida esa 
6.4 % lik o‘sishni namoyon etdi (p < 0.05). Ayniqsa, belbog‘li kurash sportchilarida yuqori intensivlikdagi qo‘l va 
oyoq harakatlarining ketma-ket bajarilish tezligi sezilarli darajada yaxshilangani kuzatildi. Bu natijalar aylanma 
mashg‘ulot usuli va rezina amortizatorlar bilan bajarilgan maxsus mashqlarning harakat chastotasini rivojlan-
tirishdagi ahamiyatini tasdiqlaydi.

Kurash usullarini bajarish tezligini ifodalovchi yakka texnik amal vaqti eksperimental guruhda 23.4 % ga 
qisqargan bo‘lsa, nazorat guruhida ushbu ko‘rsatkich atigi 7.7 % ni tashkil etdi (p < 0.01). Mazkur natija inte-
grativ yondashuv doirasida texnik usullarni maksimal tezlikda, musobaqaga yaqin sharoitda takroriy bajarish 
texnik-taktik mahorat bilan tezkorlikni uyg‘un rivojlantirish imkonini berganini ko‘rsatadi.

Maxsus tezkorlik ko‘rsatkichlari (belbog‘ olish, tashlash, muvozanatdan chiqarish harakatlari) bo‘yicha eng 
yuqori o‘sish aynan eksperimental guruhda qayd etildi. Ushbu guruhda maxsus tezkorlik darajasi 54.0 % ga 
oshgan bo‘lsa, nazorat guruhida bu ko‘rsatkich 20.3 % ni tashkil etdi (p < 0.001). Bu farq o‘zbek jang san’atiga 
xos harakat stereotiplarini hisobga olgan holda tuzilgan mashqlar majmuasining yuqori amaliy samaradorligini 
ko‘rsatadi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, tezkorlikni rivojlantirishda faqat umumjismoniy mashqlarga tayanish 
yetarli emas. Aksincha, milliy kurash va belbog‘li kurashga xos texnik harakatlar, belbog‘ bilan ishlash, raqib 
bilan tutash holatdagi tezkor qaror qabul qilish elementlarini o‘z ichiga olgan integrativ-metodik yondashuv 
sportchilarning musobaqa faoliyatida ustunlikka erishishiga xizmat qiladi.

Shuningdek, eksperimental guruh sportchilarida mashg‘ulot jarayoniga bo‘lgan motivatsiya, o‘z harakat-
lariga ishonch va musobaqaviy barqarorlikning oshgani murabbiylar kuzatuvlari orqali qayd etildi. Bu holat 
integrativ yondashuvning nafaqat jismoniy, balki psixologik jihatdan ham ijobiy ta’sir ko‘rsatganini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari integrativ-milliy yondashuv asosida tashkil etilgan tezkorlik mashg‘ulot-
lari o‘zbek jang san’ati sportchilarining musobaqa samaradorligini oshirishda yuqori natija berishini ilmiy va 
amaliy jihatdan asoslab berdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqotning nazariy ahamiyati. O‘tkazilgan tadqiqot o‘zbek jang san’ati (milliy kurash, belbog‘li kurash, 

turon) bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik jismoniy sifatlarini rivojlantirish muammosiga yaxlit, tizimli 
va integrativ yondashuvni taklif etadi. Ishda ilk bor o‘zbek jang san’ati kontekstida tezkorlikni rivojlantirish-
ning milliy an’analar va zamonaviy sport fani yutuqlariga asoslangan kompleks metodikasi ishlab chiqildi va 
eksperimental tarzda asoslandi. Tezkorlikni nafaqat umumjismoniy tayyorgarlik vositalari, balki sportga xos – 
plyometrik mashqlar, rezina amortizatorlar bilan portlovchi kuch mashqlari, harakat chastotasiga yo‘naltirilgan 
maxsus vositalar, aylanma mashg‘ulot usuli hamda musobaqa sharoitiga moslashtirilgan tezkorlik mashqlari 
orqali samarali rivojlantirish mumkinligi isbotlandi.

Tadqiqot farazi to‘liq tasdiqlandi: o‘zbek jang san’ati bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning tezkorlik sifatlarini 
rivojlantirishda plyometrik sakrashlar, rezina amortizatorlar bilan portlovchi kuch mashqlari, harakat chastota-
siga yo‘naltirilgan maxsus vositalar, aylanma mashg‘ulot usuli va musobaqa sharoitiga moslashtirilgan tezkorlik 
mashqlari majmuiga asoslangan mualliflik metodikasi an’anaviy umumjismoniy tayyorgarlikka asoslangan 
metodikaga nisbatan 2.5–3.5 barobar samaraliroq ekanligi isbotlandi. Xususan, reaksiya tezligi 15.8 % ga 
(nazorat guruhida 6.5 % ga), harakat chastotasi 17.6 % ga (nazorat guruhida 6.4 % ga), kurash usulini bajarish 
vaqti 23.4 % ga (nazorat guruhida 7.7 % ga), maxsus tezkorlik 54.0 % ga (nazorat guruhida 20.3 % ga) yaxshi-
langan.
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Mazkur tadqiqot 14–17 yoshli o‘g‘il bolalar kontingentida o‘tkazilgan bo‘lib, qizlar va katta yoshdagi sport-
chilarda metodikaning samaradorligi alohida tadqiqotni talab etadi. Shuningdek, tadqiqot asosan milliy kurash 
va belbog‘li kurash sportchilarini qamrab olgan, turon va boshqa o‘zbek jang san’ati turlari bo‘yicha tadqiqotlar 
talab etiladi. Kelgusida quyidagi yo‘nalishlarda izlanishlarni davom ettirish maqsadga muvofiq:

•	 o‘zbek jang san’ati sportchilarida tezkorlik va texnik-taktik mahorat o‘rtasidagi korrelyatsion bog‘liqlik;

•	 qizlar va ayollar kurashida tezkorlikni rivojlantirishning o‘ziga xos xususiyatlari;

•	 tezkorlikni rivojlantirishda innovatsion texnik vositalar va simulyatorlarning samaradorligi;

•	 musobaqa oldi tayyorgarlik bosqichida tezkorlikni saqlab qolish va “tezlik to‘sig‘i”ning oldini olish usullari.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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